Dinasticismul Maghiarilor în 1861.
Bueuresci, 7 (20) Iunie 1902.

Trecend mai alaltă-erî pe la un
jidov anticar și răsfoind printre mu-
cecjitele sale cărți vechi, mi-a căcjut
în mână numărul „Revistei Carpațdor*
dela 1 Ianuarie 1861, redactată de
răposatul poet G. Sion.

Cartoforii din Ardeal, cândjdcă
cărți și tac cu asul de cupă câte o
lovitură, 4>c ca au dat cu Banffy;
așa se numesce acest „as“ încă din
timpurile cele mai vechi.

Tot așa și baronul a dat cu
Banffy în colonele diarelor maghiare
din Pesta, atât de tare, încât și Un
gurii din Bueuresci au tresărit.

La revedere!
Bueuresci în 5 (18) Iunie 1902.

Teofil JTrâncu.

Doue poeme.
De Ilirla.

Reproducem aici doue poeme admi
rabile scrise de Riria, pseudonim sub care
o domnă din înalta societate din Iași (Ro
mânia) își publică lucrările sale literare în
:„Archiva“ din Iași și în „Arta și literatura
română" din Bueuresci.